vel flammea caliditate humidorum, quo ipse calor conservatur ac vivit, absumente, resoluta ac dissipata, ut in hecticis, vel a visceris alicujus ingenti dolore calorem naturalem visceris corrumpente ac resolvente, de quo merito scripsit Hippoc. 7. aph. 20. *In forti dolore ventris, partium extremarum frigiditas, malum.* Vel denique a quapiam immodica corporis, aut arte procurata, aut sponte facta vacuatione, ut in Syncope fit, homines refrigeratis extremis moriuntur, atque demum ex aper-tis arteriis resoluta calore. Sed jam his auditis, ad frigiditatis partium corporis extremarum prognosin descendamus. Quæ si frigescant, natura Crisin cum bonis signis aggrediente, salutare erit. Verum in accessione periodica, & in morbis longis quicquam certi ad prognosin frigiditas partium extremarum non habet, neque in senibus; per hyememque extrema frige-scere non est exitiale. *In acutis vero non mediocre est malum, sed valde perniciosum symptoma, utpote, quod magnis superveniat vi-scerum inflammationibus.* ut Gal. 7. aph. 1. tradidit. Excipitur tamen frigiditas extremorum a cibo intempestive assumpto, vel ab accessione aliqua ortum habens, in qua nedum extrema, ut Galenus *in secundo prognost.* docuit, sed cutis quoque circum costas & ventrem posita frigida redditur. Extremorum vero frigiditas aliquando in principio una cum morbo incipit, quod symptoma in vagantibus hoc anno febribus malignis multis vi-dimus, quæ vel ab intensissima putredine, perinde ac a veneno viscere aliquo læso, atque exinde naturali calore, vel admo-dum resoluta, vel intus ea de causâ retracta, vel a multitu-dine valde putridorum humorum fere suffocata, aut denique ex crudis pituitosisque humoribus succensa febre, veluti in am-phimerinis observatur. Quare extremorum frigiditas perpetuo in febribus continuis est mala, quæ ni exitium, saltem morbi malignitatem denotet, plerumque vero exitium. Malignitatem tantum præfagit in principio una cum febre apparens, quæque non admodum vehemens sit. Symptoma propterea esse mali-gnarum febrium pathognomonicum, Medici affirmant, cum qua sæpe ægroti non multum sitiunt, neque linguam habent admodum siccatam, & ipsa interim æqualis temperata per to-tum

tum morbi tempus, interim inæqualis, modo parva, modo aliquantulum aucta observatur. Quæ vero non in principio apparet, sed postea in die critico cum signis decretoriis, Crisin prænuntiat, aut febris continuæ mutationem intermittentem. Cum malis vero signis, perpetuo mala, pessimaque in die decretorio est frigiditas intensa, diu durans. Itaque extrema refrigerata, vix recalescere, lethale est. De quibus Hippocr. in 1. lib. Epidemiorum com. 2. tex. 28. *Frigeabant his multum extremitates, ac vix calor his revocari poterat;* atque in 3. lib. com. 3. tex. 38. *Extrema pedum ac manuum his frigidiora erant, & multo maxime circa accessiones, quibus calor pedetentim, nec probe redibat.* Et de tabidis ad exitium inclinantibus. *Multum vero frigus erat, & vix eis calor revocari poterat.* Et in 2. Prorrhetic. tex. 66. *Ex rigore refrigerationes, qua non recalescunt, mala.* Quod in Philisio Hippoc. epid. 3. tex. 18. observavit, de quo ait. *Extremitates undequaque frigeabant, nec jam ad calorem ista amplius redibant.* Quod, & Sileno & aliis evenisse ante exitium Hippoc. in epidemiis memoriæ prodidit. Frigiditas vero in proxime moribundis non secus quam in marmoreo lapide observatur, atque non raro cum duricie & livore. Durities siquidem cum vehementi frigore in corporibus ex lethalibus signis habetur, ut in 2. Prorrh. docetur, de qua Gal. in comm. 2. text. 5. *Refrigeratio autem si ita violenta fuerit, ut tota omnino refrigerentur corpora, indurescantque, extinctionis signum existit.* Non minus cum ea frigiditate extrema livida spectari, exitiosum est; etenim hoc symptoma omnium esse exitiosissimum, alias demonstrabimus, atque in foribus mortem denotare. Significat autem in his lividus color extinctionem caloris nativi, ut Gal. docuit, qui in 3. Epidem. text. 8. extremarum partium frigiditatem, una cum lividitate, in febribus acutis, mortis apertum esse signum affirmavit. De quibus Hippocr. in 2. Prognost. tex. 9. *Si corpus adeo grave est, ut ungues ac digiti lividi sint, expectanda continuo mors.* Et postea, *Si digiti ac pedes omnino nigrescant, minus pestiferi sunt, quam si liveant.* Idque non immerito, nam lividitas in his partibus semper ab extinctione caloris nativi fit, nigredo non semper, quandoque enim a nigro humore ad illas partes decumbente. Quare

cum extremarum partium refrigeratione lividitas quoque si accesserit, signum erit maxime lethale, pauloque post exitium futurum, præmonstrabit. Quod Hippoc. in Philisco, Sileno, muliere anginosa apud Bitonem decumbente, Erasino, Filia Euryanactis, Adolescentulo, in foro mendacium, moribundis observavit. Sitis quoque intensa cum calore vehementi in thorace, vel in ventre, extremis quidem partibus algentibus, maxime perniciofa judicatur, quod in visceribus vehementiam inflammationis, ut ait Galenus, significet, qui in 7. aphorism. hujusmodi symptomata accidere magnis viscerum inflammationibus scribit. Quam rem Hippoc. prodidit in 2. progn. 4. dicens. *Si caput ac pedes frigidi sunt, ventre costisque calentibus, malum.* Et Galenus in commento ait, *nedum malum hoc esse, sed lethale.* Quod Cornelius Celsus ad unguem sic expressit *Cui febre aque non quiescente exterior pars friget, interior sic calet, ut etiam sitim faciat, lethale.* Ex perniciosis quoque signis cum refrigeratione extremorum quam plura alia existunt, partim a nobis alias dicta, & partim inferius suis locis dicenda, cujusmodi sunt, capitis aut viscerum dolor vehemens & assiduus, vigilia, coma, delirium ferinum vel obscurum, amentia, oblivio, surditas, cæcitas, convulsio, tremor, aponia, singultus, inquietudo, anxietas, respiratio difficilis atque frigida, ex ore præsertim, atque e naribus, urinæ turbidæ non clarescentes, nigræ, cum nigro suspensio, albæ, aquosæ, lucidæ, interceptæque, stillæ sanguinis e naribus, vomitus virulenti, dejectiones malæ ac copiosæ, nihil conferentes, & hujusmodi alia. Hæc singula cum extremorum frigiditate conspecta exitium nobis portendent, & quo plura simul, eo certius ac citius. De his in Sileno Hippocrates 1. epid. 3. *Sexto caput parum exsudavit, extremitates algebant, livescebant, multum sese jactavit, alvus nihil excrevit, urina restiterunt, febris acuta:* Et de Pythione in Thaso mortuo decem diebus: *altero die sub meridiem extrema partes frigebant, præter ceteras manus & caput, obmutuit voce, defectus est, diu brevi spirans, rediit calor, sitiit; nocte quievit, circa caput modicum sudavit.* Ex omnibus vero his signis diximus perpetuitatem refrigerationis, magnitudinem seu vehementiam, duritiem, livi-

lividitatem signa esse longe omnium maxime perniciosissima, extinctionemque caloris nativi denotare. A symptomatis etiam, quæ præcesserunt, exitii prognosticum indagatur, ut quando a rigore frigescent eæ partes, minime recalescentes, de quibus, ut dictum est, *in secundo Prorrhetic. Ex rigore refrigerationes, quæ non recalescunt, mala.* Ex malis vacuationibus extrema admodum algere, est perniciosum: præsertimque si eæ quoque fuerint lethales, quales sunt stillæ sanguinis e naribus, sudores frigidi, in capite desudationes, urinæ aquosæ, lividæ, ictericæ, turbidæ non residentes, lividæ, nigræ cum nigro suspenso, & plane suppressæ, dejectiones pingues, liquidæ, valde foetidæ, assiduæ, vel in immodica copia exeuntes, sputa nigra, livida, viscida, maxima difficultate educta atque plane intercepta. Similiter ab omnibus malis symptomatis, quæ nuper dum mala symptomata recensuimus, prodidimus, refrigeratio in extremis est perniciosa. Quod sane nedum ab his signis malis, quæ præcesserunt, at simul etiam cum refrigeratione concitatis, non minus, & ab his, quæ extrema refrigerata sequuntur, cognoscitur. At extremorum refrigerationem multa symptomata exitium cum ipsa significantia subsequi solent. Et quod ad refrigerationem: primum est, ut si frigiditas ea primum moderata, mox admodum vehemens atque intensa reddatur, quod, ut ex Gal. meminimus, signum prælanguidæ facultatis existit, secundum quod illa frigiditas nunquam amplius aut parum recalescat. De quo in Philisco moribundo Hippocrat. in 1. epid. 3. tex 18. *Extremitates undequaque frigeabant, nec jam ad calorem amplius redibant.* Et in Sileno. *Septimo obmutuit, extremae partes non amplius redierunt ad calorem.* Demum pars vehementer refrigerata livescit, atque aliquando indurescit, quod si fiat, diuque permaneat, in foribus, ut dictum quoque est, scito esse exitium. Idem prædicat subsecuta, & coma, amentia, oblivio, surditas, cæcitas, convulsio, tremor, aphonia, sudores frigidi præsertim in iisdem extremis partibus refrigeratis, qui sane solius syncopes ac mortis proprii videntur. Vacuationes non bonæ, ægros non sublevantes, vel interceptæ, respiratio difficilis, atque alia hujusmodi, quorum multa in Sileno mori-

bundo Hippoc. post extremorum refrigerationem observavit; quæ hisce verbis expressit. *Sexto caput parum exsudavit, extremitates algebant, livescebant, multum sese jactavit, alvus nihil excrevit, urina restiterunt, febris acuta. Septimo die obmutuit, extremae partes non amplius redierunt ad calorem, nihil minxit. Octavo frigidus toto corpore sudor, papula cum sudore rubentes, rotunda, parva, vasis similes permanebant, nec abscessum efficiebant, alvus parvo irritamento stercora tenuia, veluti incocta multa, cum labore reddidit; urinas reddebat cum dolore mordaces; extremae parum recalescebant; somni tennes; comatosi; obmutiescebat; urina tennes, perlucida; obiit undecimo.* Quare si extremorum refrigerationem pernitiōsa hujusmodi symptomata, vel praecedant, vel simul illuceant, vel subsequantur, sine dubio exitium praedicendum erit.

C A P. XVI.

De caloris ad frigus, & frigoris ad calorem in corporibus acute agrotantibus mutatione.

SÆpe in acutis morbis fit, ut interim totum corpus a calido ad frigidum, & a frigido ad calidum mutetur, atque hoc aliquando sensim, & aliquando repente. Repente mutari ad frigidum corpora, nisi accessione id fiat, semper malum, aut enim, ut nuper dictum est, calorem nativum resolutum, aut multitudine crudorum humorum suffocatum, vel impeditum, quo minus, vasis obstructis foras expandatur, vel denique maligni humoris viscus nobile laceffentis, vel vehementis inflammationis ratione intus sese totum collectum esse significat. Resolutum conjicimus, si prius resolutionis aliqua causa praecesserit, uti febris vehemens, assidua, vigiliæ item assiduæ, dolores ingentes immodicæque vacuationes cum sanguinis, tum humorum. Suffocari plenitudo indicabit, crudorum humorum multitudine venas arteriasque obstruente, foras non expandi, notæ omnes hanc humorum multitudine significantes. Intus vero acri-vel maligno humore os ventriculi, cor, vel aliquod aliud membrum nobile affligente, retrahi, dolores juxta afflictæ partis

partis regionem, fastidia, angores, nausæ, vomitus virulenti, biliosi, animi defectiones, anxietates, vigiliæ, pulsus summe inæquales, prælanguidique, contracti, ac hujusmodi alia præmonstrant, uti in iis, quibus a vermibus vel acri succo os ventriculi mordetur, observari potest, ubi retractionis caloris causa est inflammatio quæpiam interna, ex calore partium internarum, atque a propriis signis cognoscemus, quod Hippoc. in aphorismis ut superius diximus, expressit, cum dixerit. *Extremarum refrigerationem internis partibus sic caloris incendio aestuantibus, ut agroti sitiant, esse lethalem.* Hæc namque refrigeratio inflammationem internam, & eam quidem maximam pro causa habet. Quocunque vero modo, ut diximus corpus refrigeretur, nunquam bonum, sed sæpius summe exitiosum erit existimandum, omniumque maxime, si diutius frigus persistat, intensiusque, & tandem cum duritie, vel lividitate, uti dictum est, prodeat. Nam tunc in foribus esse exitium denotabit. Continuo etiam seu repente partes calidas refrigerari, semper malum, illa excepta extremorum refrigeratione, quæ natura critice humores ad excretionem invadente prodit, sæpe enim ante Crisin futuram, maligno humore ad viscus nobile irruente, atque defluxo, refrigerantur extrema, qui exinde a natura aliunde ad ignobiliorem partem compellatur, fere nunquam ea tollitur, in extremis refrigeratio aut tarde, & parum quidem partes ex refrigeratæ recalescunt. Contra refrigerata corpora æque sensim ad calidum mutari, optimum est: nam neque intus laceßere malignum, vel acrem humorem nobile viscus, neque aliquam adesse inflammationem, & nihil intus fieri impedimento calori, quin ad quamcunque partem corporis æque defluat. Inæqualiter vero corporis partes calefieri, nunquam bonum, & sæpe pessimum symptoma creditur. Repente etiam sæpius extremæ corporis partes, crebriusque modo ad calidum, modo ad frigidum, & contra modo ad frigidum, modo ad calidum permutari, in malignis morbis pessimum esse, Hippoc. statuit, veluti etiam non minus malum existimatur, in aliis symptomatis etiam consimiles fieri mutationes. De his auctor *Prorrhæta* ita habet. *Summa corporis partes si celeriter in utramque conditio-*

nem permutentur, malum. Sitis quoque hujusmodi mala est. Et Gal. in *commento* ait. In morbis autem summe malignis, permutatio harum hora una ad contraria efficitur, interdum quidem, ut hyeme frigescent, interdum vero tanquam æstate calefcent. Id autem contingit cum propriam caliditatem non habuerint, atque a febrili calefiant, quæ a corporis medio incipiens, flammæque similis corpus totum depascens, extrema concalefacit, quæ & cum transpiraverit, statim ea refrigescunt, extincta scilicet naturali caliditate. Hujusmodi vero corporis celeres caloris frigorisque mutationes, item coloris, ac cujuslibet alterius symptomatis, sæpe multiplices affectus in corpore collectos præmonstrant, quos devincere natura quum non nisi longo tempore queat, ideo morbi longitudinem ostendunt, quod in *4. lib. aphor. 40.* ab Hippocr. hunc in modum scriptum est. *Et ubi in toto corpore, mutationes, & scilicet corpus refrigeretur, vel rursus calefiat, longitudinem morbi significat.* In morbo vero acutissimo ac vehementi naturæ cito a vehementia morbi extinctæ tempus subtrahitur, ita ut prius ipsa morbo extinguatur, quam morbum vincere possit. Et hinc est quod in morbo summe maligno hujusmodi mutationes Gal. in *Prophet.* dixit esse lethales, easque extinctiones naturalis caliditatis fieri. Aliorum etiam symptomatum mutationes observari, uti existere non sentire, & contra: ex quietudine in inquietudinem & contra ex vigilantia in somnum, & contra, sapientes ægrotos in deliros, & e deliris sapientes fieri. Mutari etiam symptomata, ita ut modo capitis adsit dolor, modo ventris, modo crurum, modo dolor desinat, & delirium accedat, & hoc cessante, aliud symptoma appareat. Horum symptomatum permutatio causa generalis est *μετάπλωσις*, id est, humorum transfluxus, vicissim namque facta migratio modo in hanc corporis partem, modo in illam, quasi humoris turgentiam hanc *μεταπλωσιν* dicas, quæ per se sola, nullum aliud, quam turgens humor faciat, prognosticum denotat. Verenda vero semper quælibet humoris turgentia, quod principis alicujus partis læsionem minatur, ex quo Hippoc. atque cum eo Galen. & omnes alii Medici turgentes humores, ne irruant in partem principem, continuo vel etiam in principio

morborum, quo tempore omnia cruda existunt, medicamentis purgari oportere, in *aphorismis* præceperunt. Cum signis vero coctionis illa permutatio caloris, frigoris, coloris, & aliorum etiam symptomatum, criticam humorum perturbationem ostendit, atque in hunc sensum forte in *Coacis præsagiis*, illud erit intelligendum, quod sic scriptum est. *Color, qui sæpe cum calore variat, utilis.* In malignis morbis hæ mutationes solent esse utiles, si in melius fiant, quod Hippocrat. in *Epidemiis* ita dixit. *In morbis, qui πῶς ἴσθαι, id est, dolosi sunt, mutationes juvare.*

C A P. XVII.

De prædictione ex humiditate corporis, & siccitate.

Ex humiditate totius corporis, atque partis, sæpius in acutis morbis eventus præscimus. In purulentis phthysicisque, sæpe ante exitium multa humiditatis copia aliquando totum corpus, & aliquando crura, ventremque repleti observamus, ex quo aquam inter cutem; quod ex magno oriatur caloris languore in acutis, vel ex acutis morbis lethalem esse, Hipp. docuit. *Aqua enim inter cutem, (ait in Prognosticis tex. 1. comm. 2.) omnis, si ex acuto morbo existit, mala est, non enim sedat febrem sed dolorem admodum infert, ac mortem.* Eodem modo siccitatem, ariditatem, duritiemque totius vel alicujus partis corporis sæpe infelicem morbi præfagit eventum. Siccitatem siquidem totius, & gracilitatem ab ardente febre longa secutam, corporis hecticum habitum, ac ab eo postea exitium præfagire, nemo est in medicina versatus, qui ignoret. Ex fronte, lingua & aliis partibus admodum siccatis, non raro nobis exitium præmonstratur, ut Hippoc. in Moelibææ adolescente moribundo observavit, in quibus ante mortem cutis frontis, præarida, ac tensa visa est. Sed de his accuratius nos posterius suis locis, præsertimque ubi de prædictione ex partium corporis observatione sermonem instituemus.

CAP. XVIII.

De prædictione ex doloribus, qui in acutis morbis observantur.

Dolorem, quod voluptati opponatur, tristem molestumque esse sensum, Galen. in 1. de Elementis docuit. Hic vero multiplex observatur, alius enim cum pulsu, alius cum ponderis incumbentis sensu, alius cum tensione, alius cum erosione, incisione, punctione, perforatione (quæ differentiæ sub acuti doloris nomine comprehenduntur.) alius denique cum torpore affligit. Primum Medici appellant pulsativum, qui ut Gal. in 2. lib. de loc. affect. cap. 3. scribit, sequitur inflammatorios affectus notatu dignos, idque semper in ipsis arteriis, atque in partibus ipsas continentibus, quas & ob angustiam premunt, & cum attolluntur, modo pars affecta sentire nata fit, veluti percutiunt. Nonnunquamque in abscessibus ad suppurationem venientibus dolores cum pulsu observantur. Secundum gravem vocant, quod veluti cujusdam ponderis loco incumbentis sensum invehat, atque carnosæ substantiæ, renum, hepatisque, inflammationem. (Galen. in 6. aphorif. aph. 5. docente.) Talemque dolorem renum esse proprium Hippoc. in com. 1. text. 1. nobis prodidit, & Gal. in 2. de loc. affect. c. 4. hos dolores in renibus, in hepate, in splene, in cute, in adenis & in pulmonibus fieri meminit, eæ siquidem partes (ut ipse docuit) vexantur eo dolore a distensione, quoniam membrana viscera illa circumvolvens gravata, & distenta dolet. Tensivum vero dolorem dicunt, (quem distendentem Archigenes vocat) ubi partes (quæ vel sunt nervosæ, vel musculosæ, vel membranosæ) distenduntur, convellunturve. Quod ipsis, vel ex humore, vel ex flatulento spiritu, vel phlegmone accidit. Quartum, qui acutus vocatur, comprehendit illum qui fit exesione, punctione, perforationeque. Quæ nimis aut acria, aut salsa, abstergunt, abraduntque, ex quo acutus oritur dolor, qualem patiuntur dysenterici atque alii, quibus exeduntur aliquæ partes. Punctorii proprii membranarum existunt, ab acuta bile vexatarum, quales in pleuriticis observamus, pleura quippe vocata mem-
brana

brana in his a bile inflammata. His similes videntur, quum vitreo humore, partes incidente seu perforante, intestina concitantur. Cum torpore demum prodientes, seu torporem inducentes, vel ab ipsorum vehementia, resoluta partis calore, aut phlegmone arterias nervosque maxime comprimente, ex quo calor ad partes profilire nequit aut paucus, uti in renum dolore ex inflammatione orto, crura sæpius stupefcunt. Sunt præterea dolores alii fixi, alii mobiles, atque vagantes, quales non raro turgentibus humoribus observamus, alii perpetui, alii intermittentes, alii vehementes, atque alii parvi existunt: rursumque nonnulli in principio morbi, atque alii postea apparent, aliquando in die decretorio, & aliquando non: quorum etiam aliqui occupant externas partes, aliqui internas, aliquique nobiles, atque demum ignobiles aliqui. Has omnes dolorum differentias ad Prognosticum ægrotorum plurimum facere, Gal. in lib. 6. aph. 5. meminit. Dolores vero omnes fieri ex qualibet re parti noxam inferente, non opus est, ut demonstretur. Galen. qui accuratius omnes dolorum causas cognovit, pluribus in locis ab altera duarum eos concitari tradidit, quippe aut a subita partis alteratione, seu a temperamento continuo parti illato, aut ab unitatis dissolutione. Alii unam tantum causam faciunt, scilicet unitatis solutionem, quando neque caliditas, neque frigiditas dolorem concitat, nisi solvat continuum, atque omnes immodicas qualitates in ex Galeno continuum solvere, affirmant. Ipse sæpius fatetur ac docet qualitates has solvere continuum, præsertimque in 4. de simpl. meden. facult. cap. 2. in 3. de fract. in tex. 34. & in libro de inaequali intemp. cap. 6. Ex quo mirum non est, si Hippocratem laudaverit, omnem morbum ulcus dicentem. Quare dolorum causa erit, continuitatis partium solutio, aut ab immodico temperamento confertim parti illato, aut ab incisione, aut ab exesione, aut a fractione aut denique a tensione, facta. Partes vero internæ dolent interim propter febris vehementiam, nervosas partes siccando convellendoque, aut propter inflammationem, aut erisipelas, aut fortem obstructionem, aut abscessum in visceribus, aut propter flatulentum spiritum. Cum vero ab istis causis dolores fiant, merito nedum

cum aliis morbis , at foli quoque mali sunt , omnes siquidem , vires resolvunt , cruditates fovent , humorumque coctiones impediunt ; pessimi , in visceribus partibusque nobilibus concitati ; longeque omnium perniciosissimi existunt , vehementer viscera vexantes , perpetuo longoque tempore durantes , a quibus viscerum nativus calor destruitur , seu resolvitur , quo adempto viscere quis de aliquo bene sperare potest ? minus mali censentur , parvi , mobiles , brevi tempore durantes , quique neque a viscerum quopiam læso prodeunt , sed ab ignobili potius parte quapiam . Quandoque vero in acutis morbis dolores , etsi suapte natura semper mali , bonum prædicant , non parumque ad salutis prædictionem conferunt , veluti , qui in aliquo dierum judicatoriorum cum signis coctionis , aliquam ignobilem partem , uti crura , pedes ac alia hujusmodi pervadunt . At de bonis ac malis doloribus , quatenus in acutis morbis bene ac male de ægrotis sperandum , significant , nunc accuratius agamus .

C A P . XIX.

De doloribus salutem prædicentibus.

Dolores aut in principio morborum , vel postea apparent , qui in principio , plerumque patognomonorum signorum rationem habent , viscusque phlegmone obsessum notant , uti quando dolor cum febre , tumore vel tensione partem quampiam exerceat , inflammatoriique hi vocantur dolores . Optimum erit , si neque admodum vehementes , neque assidui dolores sint , brevique tempore , vel tollantur , vel saltem remittantur , atque simul cum ipsis aliud exitiosum signum non illuxerit . Qui vero horum fidelius , seu cum ratione tolluntur , seu finiuntur , aut remittuntur , optimi sunt . Cum ratione vero sublato dicimus , ubi ipsis ex optima aut natura , aut ab arte facta evacuatione , evacuaverint , aut plane finierint , ut cum vel ab emissio per venam sectam sanguine , vel sponte erumpente enaribus , vel a sudore , vel ab alvi dejectione , vel a sputis dolor remittitur , atque etiam si febris eos subsequuta , suo calore ,
ipso

ipſos reſolverit, de quibus Hippoc. in 6. aph. 40. *Quibus dolor circa hypochondria fit aſque inflammatione, his febris ſuperueniens morbum ſolvit.* Et poſtea 7. aph. 52. *Quicumque hepar circumdolent, his febris ſuperueniens ſolvit dolorem.* De iis vero, qui ex aliqua vacuatione tolluntur in 3. *Prorrheticorum text. 60.* ſic ait: *Quibus capitis dolores, cervicis labor, atque totius corporis cum tremore infirmitas, hæmorrhagica ſolvunt.* Ceterum & tempore ita ſolvuntur, & in 2. *Prognost text. 25.* Dolorem, qui in iliis affligat, ac tuberculum ſi recens fuerit, nec cum inflammatione, ſolvit murmur incidens circa ilia, ſed potiffimum ubi cum ſtercore, & urina excernatur; & in 2. *coac. præſag. ſec. 1. text. 32.* *Quibus in febribus dolores lateris fiunt, iis, alvo multa aquoſa bile permixta deſiciente, remiſſio eſt.* Poſtea in 5. *coac. præſ. ſec. 1. text. 23.* *Capitis dolorem ſolvit pus per nares eſſuens, ſputa crassa, & ſine odore, ſolvit quoque ulcerum eruptio aliquando & ſomnus, & alvi profluviū.* Ac in 2. *epid. text. 54.* *Quibus capitis dolor gravis cum calore ineſt, e naribus interim humidum, ex auribus, atque ex faucibus, cum utilitate eſſuere, veluti Echecrati contigit.* De quo in 7. *lib text. 55.* ſic ſcribit: *Echecrati cæco capitis dolor gravis præcipue in poſteriori parte, & cervicis, ubi connexio, & in verticem procedebat, progrediente autem tempore, & ad aurem ſiniſtram, & dimidium capitis dolebat. Mucosa ſemper p. odibat, leniter combuſta, & calor cum tenuis, & cibum capere non poterat, interdum facilius, noctu vero dolebat, poſtquam autem pus per aurem erupit, ceſſaverunt omnia, erupit vero per hymen.* Hinc Hippoc. in 2. *Prognost. text. 51.* damnavit excretiones omnes, morbum non tollentes aut non minuentes, præſertimque illas, quæ dolorem non ſedant, veluti ſedantes dolorem laudat. Quare dolores, qui cum ratione, ſcilicet ex quibuſdam optimis vacuationibus, abeunt, optimam ſalutis ſpem nobis pollicentur. Qui vero non tolluntur, ſed diu perſiſtunt, ſæpius abſceſſus prænuntiant, qui autem boni exiſtant, poſterius, cum de ipſis præſertim agemus, dicemus, hoc unum in præſentia dicam, quippe illos bonos fore a nobis putandos, qui in ignobilibus partibus fiunt, dummodo etiam alia ſigna id non negaverint. Eo-

rum vero dolorum, qui morbo prægresso ostenduntur, illos optimos esse dico, quos judicatorios seu decretorios Medici appellant, utpote quod partim ut signum & partim ut causa Crisin optimam denuntiant, ut signum, veluti dolores sanguinis eruptionem, vomitum vel aliquam aliam vacuationem indicantes. De quibus Gal. in 1. epid. comm. 2. text. 55. *In ardentibus autem, ceterisque febribus, quos colli dolor, temporum gravitas, caligo oculorum, & hypochondrii etiam contentio, neque cum dolore corripit, his e naribus sanguis erumpit. At vero quibus totius capitis gravitas, tum autem cordis dolores, & fastidia sunt, biliosa post ac pituitosa vomunt.* Et Hippoc. in 3. Prognost. text. 13. *Si vero sine talibus (scilicet malis) inditiis fatigans dolor vigesimum transeat diem, & febris detineat, expectari oportet sanguinis eruptionem e naribus, aut suppurationem, si dolor alioqui circa tempora ac frontem affligat.* Et in 3. Prorrhet. text. 45. *Cervicis dolores, impense rubri oculi sanguinis eruptionem ostendunt.* Et text. 50. *Quibus ex rigore febres laboriosa fuerint, muliebria his decurrunt, cervix autem in his dolens sanguinis indicat eruptionem.* Ac etiam post text. 55. *Hypochondrii tensio cum capitis gravitate, & surditate, & qua consequenter fatigant, sanguinis pronuntiant profusionem.* Et in 4. coa. pres. sec. 1. text. 30. *Quibus febricitantibus rubores in facie, & capitis vehemens dolor, venarumque pulsus, iis ut plurimum fluor sit sanguinis.* Hique sunt dolores, qui optimam Crisin denotantes maxime faciunt ad salutis Prognosticum. Longe omnium vero optimi existunt, qui (hos enim decretorios medici, ut causa vocant) ignobiles partes, atque a visceribus remotas pervadunt, atque diu exercent, idque maxime (quod de aliis quoque intelligi volumus) apparentibus signis coctionis, qui in decretorio die cœperint. Ab his quidem doloribus certam salutem præfagimus, si modo, ut dictum est coctionis signa una illuxerint, nullumque ex lethali- bus signis illuxerit. Naturam enim præcipua membra exonerasse, atque noxios humores procul a se protulisse, nobis sane non obscurum erit indicium. Quo enim longius a principe membro natura propellit noxios humores, eo citius salus speranda, maximum quod naturæ robur denotet, exinde sæpius

tumores ipsi accersunt, qui, ut inferius docebimus, optimi existunt. De his Hippoc in 1. progn. text. 67. *Abscessus autem, qui ad crura fiunt in pulmonis vehementibus ac periculosis, omnes utiles sunt.* De quibus Galen. in com. ait eos optimos esse, si maxime deorsum & quam longissime ab ægrotatione absistant. Et in 4. coac. pras. sect. 2. tex. 4. *in longis febribus vel tubercula, vel in articulis labores fiunt, & si fiant, non inutiles.* Ex quo pedum, crurum, genuum, coxendicum, inguinum dolores diu durantes, optimi erunt, atque non minus etiam in brachiis, manibus, atque post aures critice observati. Sæpe fit in febribus acutis, ut natura parte humorum, quos ad aliquam supraddictarum ignobilium partium expulit, exonerata fortior supra residuum facta aliquam vacuationem aggrediatur, ex qua postea atque doloribus ipsis trahentibus, continue ad ignobilem partem, perfecte a febre judicat. Plerumque vero fit, ut hi, qui doloribus judicantur, in recidivam recidant, quod neutiquam materia illa ad crura vel ad aliam quampiam ignobilem protrusa, totam causam morbificam adimat, si vero illis copiose copulentur vacuationes, judicium totum perficietur, oportet vero partes illas, si debeant ad febrem juvare, vehementer atque diu dolere, si quidem tales dolores plurimum humoris noxii attrahentes, magnam quidem causæ partem revellendo adimunt, ut in Heropyto observatum est, de quo in 3 epid. tex. 80. Hipp. *Circa diem sexagesimum e naribus quidem substerunt eruptiones, sed dextra coxendix admodum dolebat, febresque increverunt, haud multo post partes inferiores omnes dolebant, fiebat autem, ut vel febres majores essent, majorque surditas, vel hæc quidem remitterentur allevarenturque, verum partes inferiores ad coxendicis sita vehementius dolerent. Jam vero circa diem octuagesimum cuncta remissa sunt, nihil tamen destitit, etenim urine boni caloris, & copiosiores subsidentias habentes, exstiterunt, delirique imminuta sunt.* Et uxori Epicratis crura decima die laboriose doluerunt, quem dolorem altera die optima vacuatio per sudorem secuta, febrem allevavit. Hoc unum in iis doloribus notandum, quod nuper quoque diximus, dolores raro recte judicare morbos per seipsos, nisi ipsis aliæ humorum va-

cuationes opem ferant, atque hinc eos, qui doloribus judican-
 tur, recidivare, qui dolores ii totam noxiam materiam neque-
 ant a visceribus avellere, sed tantum partem, ex quo reiterari
 pugnam a natura, si totum morbum expugnare debeat, necesse
 est. Hinc multæ recidivæ, uti in uxore Epicratis Claonectide,
 Abdera Virgine. Hippoc. 3. epid. text. 79. accurate observavit,
 de qua præsertim dixit. *Vigesimo ei pedes dolebant, surditas &
 delirium eam deseruerunt, aliquantum e naribus erupit, sudavit,
 febre fuit liberata. Quarto & vigesimo repetiit, rediit surditas,
 pedes assidue dolebant, mente excidit. Vigesimo septimo multum
 sudavit, febre caruit, surditas eam reliquit. Restabat pedum do-
 lor, cetera fuit exacte judicata.* Hypochondrium etiam sinistrum,
 atque lien in acuto morbo dolere, non inutile esse Galen.
 in 3. Epid. com. 1. text. 19. meminit. In ventre vero inferiori
 acrioribus humoribus intestinis commorsis dolores concitati,
 sæpe iudicium per alvum futurum significant, post aures etiam
 oborti dolores diu perseverantes cum virium robore criticum
 tumorem futurum (quem parotidem vocant) denotant. Optimi
 vero non minus ii erunt dolores, qui supernas sedes derelinquen-
 tes, inferius descendunt, ad inferasve delabuntur. Morbum enim
 quocunque modo longe a principibus partibus recedere, opti-
 mum est. De quo Hipp. in 2. Epidem. sect. 5. text. 10. *Si caput
 doleat, in pectus descendit, deinde in hypochondrium, deinde in co-
 xam, omnia autem non possunt dolere.* Et in 3. Prorrh. text. 22.
Dolores, si ad infernas dilabuntur partes, facile ab his feruntur. Ut
 in Horophonte fuit observatum, de quo Hipp. in 1. Epid. *Octa-
 vo febricitavit, Lien residebat, omnia intelligebat, doluit ei inguen-
 tum secundum lienem, deinde in utraque tibiam dolores. Ho-
 stem facilem habuit, urina erant melioris coloris, & residebant in
 iis pauca. Die nono sudavit, iudicatus est, intermisit. Die quinto
 rediit, simulque splen intumuit, febris acuta, surdus iterum, post
 recidivam die tertio, residebat lien, imminuebatur surditas, crura
 dolebant, recte sudavit, iudicatus est die decimosextimo.* Atque
 hæc de bonis doloribus, de quibus ut boni sint dicendi, hæc
 observari debent, primo eos in aliquo decreteriorum dierum
 incipere cum signis coctionis, ipsosque vel sequi, vel antece-
 dere

edere optimam evacuationem, vel per sanguinem, vel per vomitum, vel per ventrem, vel per urinam, vel sudorem, vel sputum demum: si boni sint, ab ipsis vel statim vel paulo post ægrotos melius se haberi, vel ex toto sanari, est necessarium. Adde quod hi omnes, non parvi, at quidem magni ac laboriosi existunt, neque paululo momento temporis cessant, ac tolluntur, sed quinimo diu vigere debent. Sed jam ad illos, ex quibus præscitur exitium, descendamus.

C A P. XX.

De doloribus exitium prædicentibus.

Mali omnes sunt dolores nobilem partem corporis exercentes, tamen qui una cum morbo prodeunt, quique patognomonica signa existunt, tum qui postea apparent, si enim cum aliis signis patognomonicis seu propriis prognosticum indicant, veluti in phrenitide capitis dolor vehemens atque assiduus, cum aliis phrenitidis signis propriis exitiosis, lethalis est, sed de his alias accuratius, quando de singulorum inflammationum prognostico sermonem habebimus. Sunt vero ex his aliqui ex partis præstantia, quæ plerumque exitium inferre solent, utpote qui cor invadunt, os ventriculi, fauces strangulantes, caput, aures, pectus, ac vesicam. Semper enim in hisce membris dolores sunt perniciosi, maximeque cum febre assidua atque aliis sævis symptomatibus, ex quibus phlegmone illarum partium significatur, qui plerumque lethalis existit. De quo Hippocr. in 4. aph. 65. dixit: *In febribus circa ventriculum, & fortis astus, & oris ventriculi dolor, malum.* Et aph. 66. in acutis febribus *convulsiones, & circa viscera dolores fortes, malum.* Ac de faucibus in 1. Prorr. text. 54. *Fauces dolentes absque tumore cum implacitate, strangulantesque supra modum, perniciose.* Et 3. prog. text. 11. Hipp ait hujusmodi dolorem cum orthopnæa sine apparente in faucibus vel collo tumore, summe exitiosum: ex tali siquidem dolore gutturis internam atque magnam inflammationem, ut alias quoque dicemus, significari, Galen. in comment. docuit, quæ sine dubio lethalis est. Capitis item assidui,

vehementesque cum febre continua ac magna admodum sunt timendi, hi siquidem vires resolvunt, vigiliisque & deliria inducunt, atque demum convulsiones lethales. De quibus Hipp. in Prognost. text. 36. *Capitis dolor vehemens, & continuus cum febre, si quod ex indiciis exstiterit exitiosus, lethalis admodum est: quales Hipp. in Philista, polyphante, atque Eualeidæ famula phreniticis observavit. De aurium vero dolore in eod. lib. text. 36. Aurium dolor acutus cum febre continua, ac vehementi difficilis est, periculum enim delirii abolitionisque imminet. Et de ventre in Coacis prædictionibus. A dolore ventris laborioso febris ardens, lethale. Et de pectore in 1. Prorrh. Dolor pectoris firmatus, & egre auferibilis cum torpore, malus, super febricitantes hi si acute ardent, moriuntur. Et de vesica in 2. prognost. Si vesica dura est, & dolore vexatur difficilis omnium & exitialis est: exitiosissima vero est, quacunque cum febre continua affligit, qui enim ex ipsa vesica fatigat dolor, interimere hominem sufficit. Quare dolores partium nobilium, si magni sint, in principio morborum acutorum admodum sunt periculosi, & cum malis signis lethales. Qui vero non in principio acutorum, viscerum ac partium nobilium dolores, sed posterius morbo prægresso manifestantur, si magni, assiduique sint, perniciosissimi judicari debent; nam hi magnam phlegmonem præter febrem de novo nobile viscus accessisse ostendunt, quæ non nisi a robustissima natura vinci poterit, ex quo merito hos dolores sævissima sequi solent symptomata, quippe extremorum frigiditas non nisi fortem dolorem sequi solet, Hippocrat. in aph. 26. expressit. In dolore forti ventris partium extremarum frigiditas, malum. Deliria sequuntur dolores capitis, phrenitides lethales vomitus virulenti, convulsiones abscessus & suppurationes. De iis in 1. Prorrh. text. 10. Qui in capitis doloribus aruginosos vomitus habent, vigilantque cum surditate, cito hi vehementer insaniunt; In his etiam vomitus virulenti sunt lethalissimi, ut ait Hipp. in 3. epid. 2. text. 54. Sed & virulenta vomunt, & ex his quidam subito moriuntur. Quod & in 1. coa. præf. sec. 1. text. 30. & 76. legitur. Convulsiones quoque vel exsiccatis partibus nervosis, vel attracto multo ad dolentem partem humore, non raro visuntur, de quibus*

in 3. *Prorrh.* ait; *In capitis dolore Coma & surditas abscessum aliquem post aurem eructat, suppurationem vero indicat continui, ut Hipp. meminit in 7. aphor. 22. A ventris dolore diuturno, suppuratio.* Et in *prognosticis*, dolores, qui circa Thoracis ac pulmonis sedes diu consistunt, quique neque sputorum purgationibus, neque ventris dejectionibus, neque venæ sectionibus, neque medicamentis ac victus ratione desinunt, suppurationem significare, dummodo nullum ex exitiosis signis adfuerit, nobis Galen. prodidit; ut in Egisipolis puero tabido ab Hipp. in 7. *epid. text. 48.* fuit observatum. Quare hoc modo dolores viscerum seu partium nobilium judicandos fore putamus, quibus si aliquid lethale signum simul accesserit, vel eos dolores sequatur, exitium præmonstrabitur, atque non minus, si vel alii fuerint dolores nobiles partes affligentes, vel alia gravia diversi generis simul illuxerint symptomata; hæc enim (quum plures simul affectus graves ostendant) simul cum gravi dolore, vel multis doloribus si illuceant, perniciem prædicant: vix unum quidem simplicem morbum magnum natura expugnat, quid cum multis? certe succumbet, nisi robustissima fuerit. De his in 2. *Prorrh.* inquit: *Quibus alvus liquida, lassitudo, capitis dolor, sitis, vigilia, obscuritas & impotentia fuerit, ut hi mente moveantur spes est.* Et in 2. *Prorrh. text. 40.* *Quibus manus tremula, capitis, cervicisque dolores, subsurdique sunt, & nigra densataque mejunt, his ventura expectare nigra perniciosum.* Et de pluribus simul nobiles partes eodem tempore occupantibus doloribus in *lib. 2. Stomachi dolor cum hypochondria contento, dolorque capitis, malignum.* Sed jam ad dolores partium ignobilium, accedamus, quos superius diximus sæpe bonos esse, modo fiant cum humorum quapiam concoctione, diuque partes illas affligant, neque brevi tollantur, atque ab ipsis febris ac alia gravia symptomata vel plane tollantur, vel quod plerumque fit, mitiora reddantur, atque ab ipsis ægroti melius se habeant. Tales vero in diebus decretoriis incipere diximus, nullaque ab ipsis symptomata gravia fieri, neque augeri. Mali vero in ignobilibus partibus in principio morbi, quo tempore omnia cruda existunt, incipientes, a quibus nedum sympto-

mata gravia membrorum nobilium tolluntur, vel mitiora evadunt, at quinimo magis, nova sævissimaque tales dolores sequuntur, obortaque sæviora redduntur. Pessimi vero ii sunt, quos in longinqua ignobilique parte obortos, uti in pedibus, cruribus, genu, coxendicibus, inguinibus, atque in aliis hujusmodi partibus, febris continua sequitur, graviaque non minus ac sæva symptomata, a quibus ægroti in deterius labuntur. De quibus *in Coacis prasagiis*. Convulsio in febre, manuum pedumque dolor, maligna sunt: malignus quoque doloris impetus e femore. Sed nec genuum doloribus, ac etiam surarum dolor malignus est, & mentem emovet, tum alias, tum si urinæ sublimamentum elevent. Quales fuere profus in Critone, & Larissa Calvo, qui eo morbo interiire. De Critone enim Hippocrat. in 1. lib. epid. com. 3. text. 26. ait, *Critone in Thaso recto ambulanti pes dolere ex podice cœpit: decubuit eodem die horrescens, fastidiosus parum calens, nocte desipuit altero die tumor toto pede, & ad talem subrubens cum contentione, pustula nigra, febris acuta, valde insaniens, fuerunt, postridieque quam agrotare cœperat, periit.* Et de Larissa Calvo. *Dextrum femur doluit repente, nihil ex iis, quæ offerebantur, juvabat. Primo de febris acuta ardens paulatim, neque comitabantur dolores, febris non increvit, implacidiior erat, non dormiebat, extrema partes frigida, multa urina neque ea bona reddebatur. Tertio femur desit dolere, mentis alienatio, & turbatio, multumque sese jactavit, quarto ad meridiem periit.* In ambobus his ægrotis dolores pedis, atque coxendicis pessimi extiterunt, tum quia primo in principio (quo tempore Galen. in 1. de crisibus cap. 8. omnes dolores apparentes pessimos vocat) apparuerunt, a quibus febris acuta, delirium, anxietas, vigilia & alia gravia symptomata prodire, quæ multitudinem humorum præmonstrabant, quæ varias lædebat partes, varia symptomata ac morbos faciebat, idemque in eo, qui calefcunt, conavit, qui post sævum tum morbum tum symptomata, decimo die crura doluerunt, a quo omnia evacuata sunt, & paulo post obiit. In muliere vero apud frigidam aquam die 27. coxendix diu doluit, a qua febris accessit, & in deterius mulier abiit. Sunt vero non minus mali ignobilium partium dolores, tum qui cito eva-

evanescent atque occultantur; tum qui primo a longinqua parte incipientes postea ad viscera ascendunt, indicio sunt humorum ad nobilem membra delabentium. De his auctor *Prorrhetic. in 3. prorrh. 78. dolores absque judicatione soluti, inutiles*: quibus Galenus in comment. addidit, *occultati*, de quibus ipse sic ait. *Repente vero occultari dolorificas affectiones absque hoc, quod in alia quadam, qua manifesta sit, abscessus fiat, transmigracionem contristantium succorum ad viscera ipsa factam, ostendit*. Hi quoque, qui cum inceperint, statim evanuerunt, sed aut qui cum magni fuerint, diminuuntur, pessimi existunt; nobisque sunt vel naturæ prælanguidæ, quæ totam noxiam materiam a se propellere nequeat, vel multitudinis humorum, quam pars dolens nequeat in seipsam capere, indicia; ut de Critone Gal. prodidit. De iis in 1. *Prorrhetic. text. 1. Sura dolores absque ratione de repente occultati, desipientiam in ipsis parere*. Et in 2. lib. *Si quippiam in urina sublime petierit, occultato coxa dolore, delirium portendit*. Atque in tertio: *Lateris dolor ex sputis biliosis, si absque ratione evanuerit, in furorem aguntur*. Quod neque, ut Galen. monuit, semper neque sæpius fit, possunt tamen nedum deliria, sed alia sæviora quoque symptomata prænunciare, ex humore quippe sursum in cerebrum ascendente. Quare pessimi existunt dolores in partibus ignobilibus facti, cito vel repente occultati. Quibus non minus, ut dictum est, timendi sunt; qui in remota a visceribus seu longinqua parte concitati ad supernas partes ascendunt. Quos expressit Hippoc. in 3. lib. *Progn. text. 70. dicens: Dolores, qui cum febre fiunt circa lumbos, & inferas sedes, si præcordia attigerint, inferas relinquentes sedes, exitiales admodum sunt*. Itaque consideranda alia signa. Nam si quod & horum pravum existiterit, desperandum de ægro est. Si vero, ascendente in præcordia morbo, alia signa prava non existiterint, talem fore purulentum admodum expectabis. Ex quo semper humoris ad supernas partes ab ignobilibus e longinquis recursio, mala, uti in 2. *prorrh. text. 51. ait, ex lumborum recursione, oculi perversio, mala*. Et postea *text. 58. Ex lumborum dolore ad os ventriculi recursiones febriles cum horrore, aquosa, tenuia, & multa revomentes, mente aberrantes, voce privata, nigra*

vomentes, moriuntur. Et in 3. libr. *Quibus lumborum tenues & diuturni dolores ad hypochondria euntes, & libera aversio cum febre, dolor his valens contentusque ad caput perveniens, cito cum quadam convulsione perimit.* Et in 2. coac. pras. com. 1. sec. 5. text. 30. *Qui dolores acuti paulisper in claviculas, & in superiores partes transeunt, lethales.* Quamobrem dolores partes longinquas excernentes, tam qui occultantur, quam qui ad superiores sedes recurrunt, pessimi existunt, ac cum signo pravo, lethales. Demum dolores etiam quamcumque partem occupantes, ac affligentes, qui ab ægrotis non sentiuntur, perniciosi existunt, quod vel delirium, vel sentientis facultatis extinctionem denotent. De his Hippoc. in 2. aphorism. 6. *Quicumque dolentes parte aliqua corporis, dolorem non sentiunt, his mens ægrotat.*

C A P. XXI.

De prædictione ex lassitudinibus.

Ex lassitudinibus homines sæpius in morbos acutos incidere, neminem in Medicina versatum latet, quod Sileno contigisse Hippocrat. meminit. De spontaneis itaque lassitudinibus, quas non simpliciter lassitudines vocari Gal. voluit, sed spontaneas, interioribus causis habentibus, tantum agendum est. Harum autem lassitudinum triplex est differentia, una quæ ulceris, altera, quæ tensionis, tertia ex ambabus composita, quæ inflammationis sensum præ se ferat, prima ex Cacochymia, altera ex plenitudine, tertia ex utraque una coeuntibus habet originem. Hæ vero plerumque universum corpus, quippe omne genus musculosum, & cutem ipsam occupant, aliquando dorsum ipsum, quod multis acute ægrotantibus accidisse quisque nostrum sæpius in praxi vidit, aliquando caput, aliquando, ut docet Galen. in libro de curandi rat. per sang. missionem. Jecur, aliquando lienem, quandoque ventrem, interim costas, septum transversum vel os ventriculi, vel aliud ex internis membris occupat. Aliquando etiam eæ lassitudines in brachiis, aliquando in coxendicibus, cruribus, vel pedibus observentur, quædam

dam etiam ipsarum in principiis ortæ diu durant, & aliquæ in augmento vel statu, atque demum aliæ morbo declinante sentiuntur. Bonæ vero ad prædicendam salutem æstimantur, quæ in brachiis cruribusque apparent, cum signis coctionis, forte enim decumbentis ac propulsi humoris a præcipuis membris ad longinquas ignobilesque partes: perinde ac dolores etiam indicant, quæ nedum in hisce partibus, si una cum signis coctionis at quinimo etiam in universo corpore, præsertimque in dorso, observentur, bonæ sunt judicandæ; sæpe enim metastasin seu transmutationem humorum ab internis membris ad externa, quippe ad musculos & ad cutem factam, sequuntur; ignaræ etiam mulierculæ id scire putant, cum audierint ægros lamentari de corporis gravitate tensiva ac phlegmonosa, morbo jam aliqua ex parte declinante, (quod lassitudinis genus frequentius tunc temporis sentitur) eos solantur, dicentes optimum signum esse, atque ex iis nobis significari morbum foras exire; sæpius enim ægroti, qui prius a vehementia morbi vexati, cutaneas illas partes lassatas non sentiebant, lassitudine fracti, observantur, vel id, ut jam dictum est, quod vere morbus internas sedes deserat, ad externas exire, una quidem omnium est conspiratio partium, atque conflexus, sæpeque noxii humores quocunque modo a natura concocti, e magnis vasis ad parva delabentes, sese in musculos tandem atque vel etiam in cutem recipiunt, lassitudinem efficientes. Hæc enim aliquando abscessus præcedunt, de quibus Galen. *in lib. 4. aph. 31.* scripsit. *Quoquomodo in febribus facta sit lassitudo, ad articulos, & maxime circa maxillas fiunt abscessus: hoc vero ideo usæ venit, quia a calore febrili sublata in caput est humorum copia, quam inde postea ruentem maxillarum adenes suscipiunt, quomodo fit, quum in alas, & inguina a superioribus partibus aliquid pervenerit.* Optime quoque existunt, quæ aliqua vacuatione vel arte procurata, vel sponte præstita evanescent, optimam quidem vacuationem ac criticam denotant, qua ægroti juvantur, de qua in *Coacis prædictionibus.* *Qui comate pressi, & lassitudine fracti, obsurduerunt, erumpente alvo rubra dejiciunt circa Crisin, idque juvat.* *Quæ vero vel in toto corpore vel in dorso, vel*

in aliqua alia parte, humoribus nihil concoctis, omnes mala sunt iudicanda, omniumque maxime cum malis signis procedentes, atque si una multa alia sevaque fuerint symptomata. Non minus etiam cæ erunt suspectæ, quas nulla vel arte vel a natura facta vacuatio levat, de quibus forte auctor Prorrheticorum in 2. Prorrh. text. 3. Quibus alvus liquida, lassitudo, capitis dolor, sitis, vigilia, obscuritas, & impotentia fuerit, ut hi mente moveantur, spes est. Et in 1. coac. presag. sect. 1. text. 36. & 37. Delassati, caliginosi, pervigiles, in somnum inclinati, desudantes, recalescentes, malum: Et 2. Coac. pres. sect. 1. text. 7. lassitudine fracti cum horrore, cum exsudaverint iudicii modo, & recaluerint celeriter, malum, tum alias, tum si eo tempore sanguis e naribus stillaverit. Ubi vero multa simul adsint symptomata, cum his pessimum est, multitudine enim humorum naturam undique gravatam, ac oneratam significant. De quibus in 3. coac. pres. sect. 1. text. 34. Lassati, singultuosi, stupore occupati, malum. Et postea: Ab oculorum perversione cum lassitudine, & febre rigor, lethalis: comæ quoque in iis accidere, malum. Cum multis itaque symptomatibus lassitudines, malæ, lethalesque si morbo plane crudo sentiantur, & cum aliquo signo pernicioso, sed de his fati, atque de prædictione a vigilia, somno, comate, ac aliis soporosis affectibus, nunc agamus.

C A P. XXII.

De vigilia, quidque ipsa morbis præfagiat.

Tamet si vigilia, & somnus ad primum ac communem sensum, ut Galen. meminit, pertineant, de cuius symptomatibus superius partim egimus, atque nunc agere putamus. Nobis vero placuit, absoluto de sensibus particularibus prorsus sermone, de vigilia & somno, soporiferisque affectibus, quatenus ad Prognostici cognitionem faciant, hic agere, priusquam a motricis facultatis symptomatis Prognosticum indagaremus. Vigiliam autem ac somnum hic primo naturalem statum non excedentes consideramus, quando hi nihilo tum alterati, tum mutati, quippiam etiam nobis ad morborum prædictionem affe-

afferant. Uterque enim bonus est, optimumque ad præfagiendum erit, si ægroti vigilant, tum dormiant, ut antea, cum recte valerent, consueverant. Impossibile siquidem videtur, hominem ex morbo aliquo mori, vigilia somnoque inculpatis utens, seu his non aliquo modo mutatis, de his Hippocrat. in *Prognosticis* 2. *prorr. text. 11. De somnis autem quemadmodum & ex natura in consuetudine nobis est. Si vero hoc fuerit transmutatum, pejus est.* Et in aphorismis. *Ubi somnus delirium sedat, bonum.* Sed jam ad vigiliam, de qua sejunctim nunc agendum duximus. Ipsa quidem est, ut Gal. docet, animæ extensio in principio ad omnes partes corporis, quam contingit aliquando multam aliquando paucam esse, quod diutius ac multum quandoque a suo principio extendatur, ac quandoque brevius atque parcius. Quare vigilia exinde fit multa ac pauca: Hanc sub sermone de somno posterius absolvendo comprehendimus. De illa vero nunc agimus, quæ est multa innaturalisque animæ extensio, ac effusio a suo principio ad singulas partes corporis, quam cerebro exsiccato fieri, a calidis mordentibusque succis, vel halitibus Galen. multis in locis tradidit. ut in 3. *de loc. affect.* in 4. *de rat. vict. in acu. text. 4.* Propriumque esse vigiliæ, ait in 1. *Prognost. cap. 8.* Et in 4. *de præfag. expulsibus cap. 5. in 1. pro. 5.* ac in 3. *de loc. affectis* atque alibi ut a siccitate fiat, veluti somni ab humiditate, uti proprium est caloris desipientiam deliriumve movere, ita siccitatem vigiliam facere, ex quo eos quo cerebro nedum calfactum at simul siccatum habent, cum vigilia etiam delirare, Gal. in 4. *de præfag. expulsibus cap. 8.* nobis prodidit, atque senes ex siccitate vigilantes fieri in 3. *lib. aph. 31.* Sed ex his nunc vigiliarum prognosticum intelligamus, ac imprimis illarum quidem quæ salutem præfagiant. Sunt enim aliquæ, etsi omnes malæ sint, optimum significantes, utpote quæ antecedunt bonas crises, quas præcedunt in ægrotis nedum vigiliæ ipsæ, at inquietudines, anxietates, deliria, convulsiones, dolores ac alia, ut docuit Gal. in *lib. 3. de Crisib.* Tales vero vigiliæ apparent in augmento vel in vigore morbi, quo tempore præsertim ægrotos magna ex parte vigilare, graviter se habere, & vehementius febricitare, quo propius ad indica-

tionem accedunt, Gal. in 4. aphor. 70. docuit. At quinimo Gal. quoque in 3. lib. de Crisib. statuit in morbis acutis vigiliam cum signis coctionis Crisin significare. De his in 3. Prorrhet. text. 40. 43. 44. *Qui compositi perturbantur, pervigilant, naribus stillant, sexto die levantur, & capitis affecti gravitate, & sinepitate dolentes, pervigilesque sanguinem profundunt, & qui pervigilaverint, repente cum inquietatione quadam sanguinem profundunt, tum alias, tum si quippiam antea fluxerit, atque etiam text. 57. cum dicit. Qui in horrore simul judicatorie sudant, postridie vero ubi inhorruerint, prater rationem vigilant, hos sanguinis eruptionem incururos, puto. Et in Coacis prædictionibus. Quæ statim turbulentum egrum vigilemque reddunt, & alvi excrementa nigra & compacta, sanguinis eruptionem e naribus quibusdam adferunt. Hæ igitur ex vigiliis salutis spem ægrotis promittunt, non alia ratione, quam faciunt dolores, convulsiones, deliria, anxietates, Crisin prædicentes. Hisque exceptis omnes quocumque modo fiant, ac prodeant, malæ, siquidem vigilia siccat universum corpus, atque, ut Gal. in 7. met. med. cap. 6. docuit, iis est infestissima, qui ex siccitate laborant, quos ipsa si diu duret, ad convulsionem consumptionemque deducit. Ex quo mirum non est, si in ardentibus febribus assiduæ vigiliæ convulsiones lethales averfant, quod immodice talia corpora inflamment, ut in quibus dum febres concitare soleant, maximeque ut Gal. in 1. de sanit. tuenda, animadvertit in infantibus. Refrigerant etiam interna viscera, ipsorum calorem resolvendo, quod expressit Hippoc. in epidemiis dicens. *Evidenter vigilans calidior exterius, interius autem frigidior.* Ibi que corpora etiam digerere, ac resolvere vigiliis, docuit, ex quo vires illis diu perseverantibus valde dejici, ac exsolvi, Galen. in lib. 12. met. med. cap. 8. prodidit. Addamus quoque vigiliis cruditates humorum ex Galen. in 1. de vic. rat. in acutis, fovere atque augere. Quamobrem hisce de causis vigiliæ in acutis morbis omnes malæ judicari debent, omniumque perniciosissimæ perpetuæque, cum omnia prædicta mala ægrotis inferant, quis exitium ab ipsis non prænoscet. Hæ sane familiarius convulsionem averfant, atque delirium, quæ bifariam ab*

his fiunt, uno modo exsiccatō, ac inflammato cerebro, atque altero humore calido oppleto; quatenus vigilia quævis, ut nuper docuimus, cerebri aut vacuitatem seu exsiccationem, aut humorum calidorum repletionem, seu phlegmonem adesse denotat, ex hac quidam causâ cum vigilia deliria & convulsiones concitantur, non omnino lethales; quando interdum vacuato, ac resolutō aut ad aliam partem propulso calido humore, resolvantur, de qua in 3. *coa. præsa. sect. 1. text. 36. Pueris acuta febris, alvi suppressio cum vigilia, ad hæc exaltatio, & coloris mutatio, multus rubor, convulsionem significat.* Timendæ tamen cum his maxime sunt, etsi perpetuo non sint lethales, ex quo probe Hippoc. de his in 7. *aphor. 18. dixit. In vigilia convulsio, & desipientia, malum.* Ex illa vero cum vigilia aut post ipsam convulsiones, aut deliria plane lethalia existunt. Non secus atque convulsiones ardentibus febribus supervenientes, de quibus posterius dicemus, irreparabile exitium prædicant. Qualia in phrenitico tribus diebus mortuo Hippocrat. observasse, in *tertio Epidem. com. 3. text. 75.* meminit. Has vero cum aliis signis, quippe cum vomitibus eruginosis, capitisque dolore delirium ferinum, ac lethale præfagiunt. De quibus auctor *Prorrh. in 1. prorr. 10. dixit: Qui in capitis doloribus aruginosos vomitus habent, vigilantque cum surditate, cito hi vehementer insaniant, ut phrenitico nuperrime dicto accidit.* Assiduæ itaque vigiliæ ac perpetuæ plane in acuto morbo lethales existunt, quales in phrenitico, in uxore Oroneadai, quæ a prima die ad septimum usque insomnis. Insomnes multos ardentibus febribus ægrotos obiisse Hippocrat. in *primo Epidemiorum com. 2. text. 29.* prodidit. Ex quo merito in 2. *progn. text. 12. dixit. Pessimum vero est, si neque interdum, neque noctu dormiat: Dolor enim ac labor, vel desipientia ab eo indicio significatur.* Cum vigilia vero si aliquod ex exitiosis signis etiam illuxerit, plane exitiosum erit. Considerandæ vero sedulo sunt vacationes, simul cum vigilia non desinente observatæ, quæ omnes malæ sunt, quod vel symptomaticam naturæ excretionem, inutilemque, vel pravam præmonstrent, certum exitium denotabunt. malæ sunt.